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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong những  

tháng cuối năm 2025 và thời gian đến trên địa bàn xã Ba Gia 

 

 Thực hiện Công văn số 157/BATGT-VP ngày 16/7/2025 của Ban An toàn 

giao thông tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban An toàn giao thông các xã, 

phường, đặc khu trên địa bàn toàn tỉnh; UBND xã Ba Gia xây dựng kế hoạch 

Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong những tháng cuối năm 2025 và thời 

gian đến trên địa bàn xã (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) như sau:  

I. Mục đích 

 1. Bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, phục vụ nhu cầu đi lại, vận tải 

hành khách, hàng hóa trong những tháng cuối năm 2025 và thời gian đến trên 

địa bàn xã.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật về TTATGT của Nhân dân trong thời gian đến, nhất là dịp Lễ sắp đến, 

nhằm phòng ngừa, hạn chế vi phạm về TTATGT và tai nạn giao thông (TNGT). 

3. Triển khai đồng bộ các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT. Phấn 

đấu giảm TNGT cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) và 

không để xảy ra ùn tắc giao thông trong những tháng cuối năm 2025 và thời gian 

đến, nhất là dịp Lễ sắp đến. 

4. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ để 

phục vụ công tác kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện tham gia giao thông; 

kết hợp với kiểm tra, trấn áp các loại tội phạm hoạt động trên các tuyến giao 

thông, địa bàn trọng điểm. 

II. Yêu cầu 

1. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong những 

tháng cuối năm 2025 và thời gian đến, nhất là dịp Lễ sắp đến trên địa bàn xã 

phải tuân thủ đúng quy định, các Chỉ thị, Kế hoạch của cấp trên và sát, đúng với 

tình hình thực tế của địa phương. 

2. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) phải được 

triển khai đồng bộ từ tuyên truyền vận động việc tuân thủ pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông, tăng cường công tác quản lý để phòng ngừa, hạn chế tai nạn 

giao thông, ùn tắc giao thông đến công tác tuần tra kiểm soát để phát hiện, xử lý 

các hành vi vi phạm. 

3. Việc phân công nhiệm vụ tổ chức thực hiện phải sát, đúng với chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phạm vi quản lý của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 



II. Các nội dung trọng tâm 

1. Công tác tuyên tuyền: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về TTATGT, về quản lý hoạt động vận tải khách, hàng hóa 

bằng đường bộ trên các phương tiện thông tin đại chúng, cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp và sâu rộng đến tận thôn, xóm, nhằm tạo ý thức nghiêm chỉnh chấp hành 

pháp luật TTATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh TNGT, nhất là tuyên 

truyền không được uống rượu, bia, sử dụng chất kích thích khi điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông.  

2. Công tác đảm bảo vận tải hành khách, hàng hoá, chống ùn tắc giao 

thông: Phối hợp thực hiện các phương án vận tải hành khách, hàng hoá đáp ứng 

nhu cầu đi lại của Nhân dân, nhất là trên các tuyến đường trọng điểm có lưu 

lượng người tham gia giao thông nhiều; xây dựng phương án phân luồng giao 

thông và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các khu vực tổ chức Lễ hội và 

trên các tuyến đường trọng điểm. 

3. Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm: Tăng cường lực lượng, 

phương tiện tổ chức tuần tra, kiểm soát phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm trật tự an toàn giao thông là nguyên nhân gây ra TNGT đường bộ. Tiếp 

tục đẩy mạnh công tác kiểm tra theo chuyên đề như: Kiểm tra lái xe sử dụng 

chất ma túy, uống rượu, bia, các chất kích thích, chạy quá tốc độ, chở quá số 

người, quá tải, quá khổ, cơi nới thành thùng xe; phương tiện không đăng ký, 

đăng kiểm, không bảo đảm an toàn kỹ thuật; không có giấy phép lái xe,...; Chủ 

động đề ra các biện pháp không để xảy ra ùn tắc giao thông, ngăn chặn không để 

đua xe trái phép xảy ra, kể cả tình trạng xe mô tô, xe gắn máy chạy tốc độ cao, 

lạng lách đánh võng, làm ảnh hưởng đến TTATGT, trật tự công cộng. 

4. Công tác quản lý, khai thác, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ 

- Kiểm tra, khắc phục kịp thời các vị trí mặt đường hư hỏng, khơi thông 

hệ thống thoát nước, lắp đặt bổ sung biển báo, thiết bị cảnh báo tại các vị trí tiềm 

ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên các tuyến đường bộ, đặc biệt tại các 

đoạn đường dốc, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế,…; thực hiện nghiêm các 

biện pháp bảo đảm an toàn giao thông và vệ sinh môi trường tại các đoạn đường 

đang thi công, mặt đường phải đảm bảo an toàn phục vụ cho người và phương 

tiện đi lại. 

III. Trách nhiệm thực hiện 

1. Công an xã 

a. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đợt cao điểm bảo đảm an 

ninh, trật tự và TTATGT trong những tháng cuối năm 2025 và thời gian đến 

theo chỉ đạo của Công an tỉnh, của UBND xã. Công an xã phối hợp với các lực 

lượng chuyên trách của Công an tỉnh, Công an Khu vực huy động lực lượng, 

phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT trên đường bộ, đường sắt; trong đó, 

tập trung xử lý các chuyên đề vi phạm ma túy, nồng độ cồn; cơi nới thành thùng, 



chở hàng quá tải, quá khổ; tốc độ, vận tải hành khách, hàng hóa; sử dụng giấy tờ 

giả và các hành vi là nguyên nhân chính gây TNGT. Chủ động phương án bảo 

đảm TTATGT trong dịp Lễ 02/09/2025 và ngày khai giảng năm học mới 2025-

2026 trên địa bàn; phòng ngừa, ngăn chặn các vụ gây rối trật tự công cộng, tụ 

tập đua xe, cổ vũ đua xe trái phép, các vụ việc chống đối, không chấp hành việc 

kiểm tra, kiểm soát của lực lượng Cảnh sát giao thông. 

b. Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật về 

TTATGT, kỹ năng tham gia giao thông an toàn nhằm nâng cao ý thức của người 

dân, góp phần phòng ngừa TNGT; kịp thời thông báo, cảnh báo các khu vực, địa 

bàn thường xảy ra TNGT, ùn tắc giao thông và các thông tin hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân đi lại trong những tháng cuối năm 2025 và thời gian đến. 

c. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phân 

luồng giao thông từ xa, phục vụ ứng phó kịp thời với các tình huống phức tạp, 

xảy ra trên các tuyến giao thông trọng điểm (tuyến Quốc lộ 24B, tuyến đường 

Ba Gia - An Điềm,...). Triển khai thực hiện nghiêm túc các kế hoạch, phương 

án, biện pháp công tác bảo đảm TTATGT và bảo đảm an toàn, thông suốt. 

d. Tổ chức lực lượng thường trực trên các tuyến giao thông để hỗ trợ, giúp 

đỡ cho người dân bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả. Đồng thời, chủ động 

phát hiện, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm trên các tuyến giao thông. 

2. Phòng Kinh tế xã: Tham mưu UBND xã chỉ đạo:  

a. Kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông; 

Dự trù kinh phí và kịp thời tham mưu khắc phục các đoạn đường bị hư hỏng, sạt 

lở do thiên tai gây ra trong thời gian đến; rà soát, bổ sung hệ thống báo hiệu giao 

thông, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao thông, các đoạn đường có 

độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế tiềm ẩn nguy cơ gây mất an 

toàn giao thông trên các tuyến đường được giao quản lý.  

b. Yêu cầu các chủ đầu tư, các nhà thầu thi công thuộc phạm vi quản lý 

khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình đầu tư nâng cấp, sửa 

chữa, bảo trì; thực hiện đầy đủ biện pháp đảm bảo giao thông, vệ sinh công 

trường, cảnh báo, che chắn, bảo vệ công trình để không ảnh hưởng đến 

TTATGT, hoàn trả lòng đường để phục vụ cho Nhân dân đi lại an toàn, êm 

thuận trong những tháng cuối năm 2025 và thời gian đến. 

c. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã bố 

trí kinh phí thực hiện công tác trong những tháng cuối năm 2025 và thời gian 

đến theo quy định và theo khả năng ngân sách xã. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã: 

Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện tăng cường thời lượng phát sóng, 

đăng tin, bài viết về công tác bảo đảm trật tự ATGT trong những tháng cuối năm 

2025 và thời gian đến, nhất là dịp Lễ sắp đến, trong đó tập trung tuyên truyền, 

phổ biến quy định pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về bảo đảm TTATGT khi tham 

gia giao thông cho người dân. Trọng tâm tuyên truyền người dân thực hiện "Đã 



uống rượu, bia - không lái xe"; không phóng nhanh, vượt ẩu; không lạng lách, 

đánh võng; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi 

mô tô, xe máy, xe đạp điện; phòng tránh tai nạn đường ngang; kế hoạch tổ chức, 

thực hiện phục vụ vận tải trong các dịp Lễ, Tết. 

Chỉ đạo các Trường học thuộc phạm vi quản lý tuyên truyền, giáo dục, 

nhắc nhở học sinh tự giác chấp hành pháp luật về trật tự ATGT; quán triệt tới 

gia đình phụ huynh không cho học sinh sử dụng mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ 

tuổi theo quy định, tuân thủ quy định pháp luật khi sử dụng xe đạp điện, không 

tụ tập, cổ vũ đua xe trái phép và đi xe dàn hàng ngang gây cản trở và ùn tắc giao 

thông.  

4. Trạm Y tế Tịnh Trà, Tịnh Hiệp, Tịnh Bắc: Tăng cường bố trí lực 

lượng y, bác sỹ trực và phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và máu 

để bảo đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, 

giảm thiểu thiệt hại về người khi xảy ra tai nạn giao thông. 

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dưng Khu vực Sơn Tịnh:  

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án đầu tư hạ tầng giao thông trên địa 

bàn xã Ba Gia đã được phê duyệt; chỉ đạo các nhà thầu, đơn vị thi công các dự 

án, công trình giao thông trên các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác thực 

hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông. 

6. Các Trưởng thôn:  

a. Phối hợp với các chi tổ hội ở thôn đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn để nâng cao ý 

thức của người dân, không lái xe vượt quá tốc độ; không lái xe sau khi uống 

rượu, bia, không sử dụng điện thoại khi lái xe; dừng xe quan sát an toàn khi qua 

đường ngang và khi đi từ đường nhánh ra đường chính; đội mũ bảo hiểm đạt 

chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện. 

b. Phối hợp huy động lực lượng ở thôn tham gia tổ chức ra quân đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông. Thực hiện giải toả các trường hợp lấn chiếm lòng 

đường để buôn bán, kinh doanh, họp chợ. Tập trung giải toả dứt điểm các điểm 

phức tạp trên địa bàn, duy trì kiểm tra, xử lý ngay các trường hợp tái lấn chiếm. 

7. Đề nghị Đoàn xã Ba Gia: Huy động đoàn viên thanh niên, thanh niên 

xung kích của xã phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức hướng dẫn giao 

thông trên địa bàn, tập trung ở những địa bàn, khu vực có tình hình giao thông 

phức tạp, khu vực tổ chức các sự kiện, khu vui chơi giải trí, ...  

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính 

trị - xã hội ở xã: Tích cực tham gia công tác bảo đảm TTATGT, vận động Nhân 

dân, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về 

bảo đảm TTATGT; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia cảnh 

giới, hướng dẫn giao thông, tổ chức chốt gác tại các điểm có nguy cơ cao về 

TNGT. 

9. Ban An toàn giao thông xã: Tham mưu UBND xã theo dõi, hướng 



dẫn, đôn dốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

10. Chế độ thông tin, báo cáo:  

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này; báo cáo tình hình bảo đảm trật tự 

ATGT trong 6 tháng cuối năm 2025 của cơ quan, đơn vị về Ban An toàn giao 

thông xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp báo cáo Ban An toàn giao thông 

tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo quy định. 

Giao Thường trực Ban An toàn giao thông xã (Phòng Kinh tế xã) tổng 

hợp báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về 

tình hình bảo đảm trật tự ATGT những tháng cuối năm 2025 và thời gian đến 

trên địa bàn xã./.  
 

Nơi nhận:      
- Sở Xây dựng tỉnh;     

- Ban ATGT tỉnh; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Thành viên Ban ATGT xã;  

- Lưu: VT, KT.     

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Đức Hùng 
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